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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,900 3,800 -900

1.교직원 복지 및 역량강화 2,900 3,800 -900

1.교직원연수 2,900 3,800 -900

1.교직원 연수 2,900 0 0

1.일반수용비 2,900 0 0
교직원연수비  (150,000원×19명)+50,000

원=
2,900,000

2.학생복지/교육격차 해소 120,496 210,804 -90,308

1.급식 관리 87,837 95,794 -7,957

1.학교급식운영 87,837 95,794 -7,957

1.급식식품비 71,656 0 0

1.급식용식재료비 71,656 0 0
식품비(학생)  (2,322원×127명×190일

)-1,000원=
56,029,000

친환경농산물구입비  140원×127명×190일

=
3,379,000

친환경쌀구입비  106원×127명×190일= 2,558,000

식품비(교직원)  3,400원×15명×190일= 9,690,000

2.급식운영비 7,667 0 0

1.일반수용비 2,497 0 0각종검사수수료  100,000원×1회= 100,000

영양사,조리사위생교육비  30,000원×5회= 150,000

구급약품구입비  51,000원×1회= 51,000

식생활관소모품 및 사무용품구입비  

120,000원×11회=
1,320,000

음식물 쓰레기칩구입비  3,600원×35회= 126,000

급식시설 소규모수선비  250,000원×1회= 250,000

학교급식 전자조달 수수료  250,000원×2

회=
500,000

2.연료비 4,500 0 0조리실가스비  450,000원×10회 4,500,000

3.기타공공요금 20 0 0가스배상책임보험비  20,000원×1회= 20,000

4.교직원복지비 400 0 0영양사, 조리원 피복비  200,000원×2회= 400,000

5.비품구입비 250 0 0급식용 기구확충비  250,000원×1대= 250,000

3.우유대금 8,514 0 0

1.우유대금 8,514 0 0급식용 우유대금  430원×110명×180일= 8,514,000

2.보건 관리 7,941 7,615 326
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1.학생및교직원보건안전관리 4,230 4,515 -285

1.응급학생수송 300 0 0

1.학생복지비 300 0 0부상학생후송비및치료비  50,000원×6회= 300,000

2.약품구입 700 0 0

1.학생복지비 700 0 0약품구입비  350,000원×2회= 700,000

3.보건실일반운영 1,260 0 0

1.운영수당 500 0 0교직원 성교육 강사료  300,000원×1회= 300,000

학생성교육강사료  100,000원×2회= 200,000

2.교육운영비 700 0 0
보건실운영물품및간식구입비  100,000원

×5회=
500,000

보건교육수업자료구입  100,000원×2회= 200,000

3.학생복지비 60 0 0침구세탁  30,000원×2회= 60,000

4.학생건강검사 1,970 0 0

1.학생복지비 1,970 0 01학년 건강검진료  30,000원×50명= 1,500,000

경도비만이상 추가  32,000원×5명= 160,000

구강검진비  50,000원×2학급= 100,000

소변검사비  1,100원×100명= 110,000

정서행동특성검사비  100,000원×1회= 100,000

2.학교환경위생관리 3,711 3,100 611

1.먹는물관리 3,161 0 0

1.일반수용비 3,161 0 0정수기렌탈비  218,000원×10월= 2,180,000

정수기유지보수비  38,000원×10월×2대= 760,000

수질검사료  55,200원×4분기= 221,000

2.공기질관리 550 0 0

1.일반수용비 550 0 0공기질측정검사수수료  275,000원×2회= 550,000

3.교육격차 해소 0 72,732 -72,732

1.급식비지원 0 72,732 -72,732

4.학생복지 24,718 34,663 -9,945

1.학생복지운영 24,718 34,663 -9,945
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1.학생교과서구입 13,598 0 0

1.학생복지비 13,598 0 0
학생교과서구입(경상운영비)  13,598,000

원×1회=
13,598,000

2.졸업앨범 제작 1,600 0 0

1.학생복지비 1,600 0 0졸업앨범비  50,000원×32명= 1,600,000

3.학교주관교복구매 9,520 0 0

1.학생복지비 9,520 0 0교복구입비  170,000원×56명= 9,520,000

3.기본적 교육활동 47,100 48,883 -1,783

1.교과 활동 27,020 22,208 4,812

1.교과활동지원 3,900 4,880 -980

1.기초학력지도 3,900 0 0

1.운영수당 3,600 0 0
기초학력운영지도비  30,000원×40시간×3

과목=
3,600,000

2.교육운영비 300 0 0기초학력대상학생 간식비  50,000원×6회= 300,000

2.국어교과활동 360 380 -20

1.국어교과운영 360 0 0

1.교육운영비 360 0 0
백일장및 논술대회상품 구입비  180,000원

×2회=
360,000

3.사회교과활동 520 520 0

1.사회교과운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0교재 및 교구구입비  50,000원×6회= 300,000

2.윤리교과운영 220 0 0

1.교육운영비 220 0 0교재 및 교구 구입비  50,000원×2회= 100,000

호국보훈의달 현수막 구입  60,000원×2회

=
120,000

4.수학교과활동 300 1,000 -700

1.수학교과운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0수학과체험활동비  10,000원×30명 300,000

5.과학교과활동 5,120 4,708 412

1.과학교과운영 3,470 0 0

1.교육운영비 3,470 0 0실험재료구입비  200,000원×5학급= 1,000,000

과학소년구독료  9,000원×12월= 108,000
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학습준비물구입비  200,000원×8종= 1,600,000

교과활동물품구입  3,000원×127명×2회= 762,000

2.기술,가정교과운영 1,650 0 0

1.교육운영비 1,650 0 0실습재료구입  150,000원×5학급×2회= 1,500,000

교육용 소모품 구입  25,000원×6회= 150,000

6.체육교과활동 2,500 2,400 100

1.체육교과운영 2,500 0 0

1.교직원복지비 600 0 0
체육교사 및 전문코치 피복비  300,000원

×2명=
600,000

2.교육운영비 1,900 0 0체육교구구입비  600,000원×3종= 1,800,000

체육기구 수선비  50,000원×2회= 100,000

7.예술교과활동 7,120 3,200 3,920

1.미술교과운영 4,420 0 0

1.교육운영비 2,200 0 0실기재료 구입비  80,000×10종×2회= 1,600,000

미술 학습자료 구입비  100,000원×4회= 400,000

미술부운영비  100,000원×2회= 200,000

2.비품구입비 2,220 0 0
미술실테이블및의자구입비  (300,000원×1

종)+(60,000원×32명)=
2,220,000

2.음악교과운영 2,700 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0교재교구 구입비  250,000원×4회= 1,000,000

악기수선 및 피아노 조율비  100,000원×5

회=
500,000

음악 학습자료 구입비  50,000원×10종= 500,000

2.비품구입비 700 0 0전자오르간구입비  700,000원×1대= 700,000

8.외국어교과활동 3,300 1,620 1,680

1.영어교과운영 3,300 0 0

1.일반수용비 800 0 0
실물화상기소프트웨어구입  800,000원×1

개=
800,000

2.교육운영비 250 0 0영자신문구독  250,000원×1년= 250,000

3.비품구입비 2,250 0 0영어교실의자구입비  30,000원×75개= 2,250,000

9.특수교육교과활동 3,900 3,500 400

1.교과운영 3,700 0 0
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1.교육운영비 3,700 0 0교육용품구입비  100,000원×7종×2회 1,400,000

체험학습운영비  700,000원×2회 1,400,000

장애인식개선교육비  200,000원×2회 400,000

통합학급운영비  100,000원×3학급 300,000

개별화교육지원운영 간식구입비  100,000

원×2회
200,000

2.특수교육지도사인건비 200 0 0

1.무기계약직원인건비 200 0 0
특수교육보조인력 시간외수당  100,000원

×2회
200,000

2.창의적 체험활동 20,080 26,675 -6,595

1.자율활동 5,660 9,460 -3,800

1.학교축제 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0
축제운영비(전시및공연)  150,000원× 10

종=
1,500,000

2.통일대회 160 0 0

1.교육운영비 160 0 0
통일글짓기대회상품구입비  10,000원×10

명=
100,000

통일글짓기대회 참가비  20,000원×3명= 60,000

3.학급교육활동운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0학급교육활동비  250,000원×6학급 1,500,000

4.동아리운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0
동아리 수업재료 구입비  5,000원×20명

×3회=
300,000

5.학생체육대회 1,700 0 0

1.교육운영비 1,700 0 0시상품구입비  600,000원×2회= 1,200,000

행사용품구입비  250,000원×2회= 500,000

6.생활체육대회 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0출전비  200,000원×2회= 400,000

7.미술대회 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0미술대회출전비  100,000원×1회= 100,000

2.현장체험학습활동 10,300 12,795 -2,495

1.현장체험학습 4,200 0 0

1.교육운영비 4,200 0 0현장체험학습비  4,000,000원×1회= 4,000,000
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현장학습상품구입비  5,000원×20명×2회 200,000

2.수련활동 6,100 0 0

1.교육운영비 6,100 0 0간부수련회  80,000원×25명 2,000,000

수련활동비  4,100,000원×1회= 4,100,000

3.동아리활동 4,020 4,220 -200

1.선도부운영 520 0 0

1.교육운영비 520 0 0현수막구입비  60,000원×2회 120,000

모범학생표창상품구입  10,000원×20명×2

회
400,000

2.학생동아리 3,500 0 0

1.학생복지비 3,500 0 0
학생동아리활동비(교무부)  100,000원×10

동아리=
1,000,000

창체동아리운영비  250,000원×10부서 2,500,000

4.봉사활동 100 200 -100

1.교내외봉사활동 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0봉사활동운영비  50,000원×2회= 100,000

4.선택적 교육활동 19,320 14,795 4,525

1.방과후학교 운영 400 0 400

1.방과후학교운영 400 0 400

1.방과후학교운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0방과후학교운영간식비  50,000원×8회= 400,000

2.독서활동 8,320 5,795 2,525

1.독서활동운영 8,320 5,795 2,525

1.도서구입비 6,000 0 0

1.도서구입비 6,000 0 0도서구입비  20,000원×300권= 6,000,000

2.독서활성화지원 2,320 0 0

1.교육운영비 1,420 0 0도서실 운영물품 구입비  30,000원×10회= 300,000

도서실 운영상품 구입비  (150,000원×2회

)+(50,000원×9회)=
750,000

대회출전비  30,000원×1회= 30,000

도서실 운영 간식비  3,000원×2회×40명= 240,000
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도서실 소모품 구입비  10,000원×10종= 100,000

2.비품구입비 900 0 0도서실컴퓨터구입비  900,000원×1대= 900,000

3.교기육성 10,600 9,000 1,600

1.교기운영 10,600 9,000 1,600

1.정구부 운영 10,600 0 0

1.교육운영비 10,600 0 0훈련비  600,000원×6회= 3,600,000

선수용품 구입비  1,000,000원×2회 2,000,000

정구장 관리비  500,000원×2회= 1,000,000

출전비  2,000,000원×2회= 4,000,000

5.교육활동 지원 17,850 20,756 -2,906

1.교무업무 운영 6,730 7,330 -600

1.교무학사운영 6,730 7,330 -600

1.교육과정 평가 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0
과목학업우수 상품구입비  5,000원×50명

×2회
500,000

2.연구부 운영 3,350 0 0

1.교육운영비 3,350 0 0교육계획서 제작  25,000원×30부= 750,000

현관 및 교장실 게시판교체  60,000원×10

개=
600,000

교직원워크숍경비  80,000원×25명= 2,000,000

3.교무학사 운영 2,080 0 0

1.교육운영비 2,080 0 0
교무수첩 및 출석부구입비  15,000원×20

부
300,000

졸업장 및 상장케이스 구입비  3,500원

×40부
140,000

각종상장용지 및 케이스구입비  2,250원

×40매=
90,000

각종행사현수막제작비  120,000 ×5회 600,000

교육과정설명회 운영비  400,000원×2회 800,000

입학식운영비  150,000원×1회 150,000

4.입학식 행사운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0졸업식운영비  200,000원×1회 200,000

5.청소용품구입 600 0 0
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1.일반수용비 600 0 0청소용품구입비  200,000원×3회= 600,000

2.생활지도운영 860 1,866 -1,006

1.학생생활상담지도 0 1,266 -1,266

2.학교폭력예방 400 600 -200

1.학교폭력예방 400 0 0

1.운영수당 400 0 0인권교육강사비  200,000원×2회= 400,000

3.학생안전교육 460 0 460

1.학생안전교육 460 0 0

1.운영수당 200 0 0안전교육강사비  200,000원×1회= 200,000

2.교육운영비 260 0 0안전체험활동비  2,000원×130명= 260,000

3.학습지원실 운영 10,260 11,560 -1,300

1.방송실운영 1,000 500 500

1.방송실운영 1,000 0 0

1.일반수용비 400 0 0방송장비유지비  200,000원×2회= 400,000

2.비품구입비 600 0 0방송장비구입비  300,000원×2회= 600,000

2.정보화실운영 9,260 11,060 -1,800

1.학교정보화지원 9,260 0 0

1.일반수용비 4,960 0 0소프트웨어구입비  30,000원×22명= 660,000

민간개발소프트웨어구입비  100,000원×8

교과=
800,000

컴퓨터관련기자재수선비  40,000원×20회= 800,000

정보화소모품 구입비  100,000원×10종= 1,000,000

토너 및 드럼 구입비(교무실 및 교실)  

300,000원×4회=
1,200,000

컴퓨터관련 부품구입비  100,000원×5종= 500,000

2.비품구입비 4,300 0 0
모니터및프린터구입비  (250,000원×4대

)+(600,000원×1대)=
1,600,000

컴퓨터구입비  900,000원×3대= 2,700,000

6.학교 일반운영 128,341 118,901 9,440

1.학교기관 운영 31,802 26,554 5,248

1.부서기본운영 31,802 26,204 5,598
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1.교장실 운영 6,520 0 0

1.일반업무추진비 3,520 0 0교직원경조사비  50,000원×6회= 300,000

교직원간담회비  300,000원×7회= 2,100,000

접대용물품및다과구입비  112,000원×10회

=
1,120,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.행정실 운영 12,672 0 0

1.여비 12,672 0 0관외출장여비  39,000원×24명×12회= 11,232,000

관내출장여비  5,000원×24명×12회= 1,440,000

3.일반행정사무관리 12,610 0 0

1.일반수용비 8,060 0 0사무용품구입비  150,000원×5종×4회= 3,000,000

등사용품구입비  140,000원×4상자×2회= 1,120,000

토너구입비(관리실)  200,000원×4회= 800,000

사무용기기수선비  100,000원×10종×2회= 2,000,000

법전 등 기타업무용도서 구입비  250,000

원×2종=
500,000

신문구독료  40,000원×4종×4분기= 640,000

2.기타공공요금 550 0 0재정보증보험료  100,000원×1년= 100,000

각종수수료  30,000원×15회= 450,000

3.비품구입비 4,000 0 0
교장실가구구입비(책상,소파)  800,000원

×5대=
4,000,000

2.행정지원인력운용 0 350 -350

2.시설 장비 유지 94,879 90,887 3,992

1.학교시설장비유지 94,879 90,887 3,992

1.공공요금및제세공과금 32,945 0 0

1.전기요금 22,200 0 0전기요금  1,850,000원×12월= 22,200,000

2.상하수도료 1,920 0 0상하수도요금  160,000원×12월= 1,920,000

3.기타공공요금 8,825 0 0
각종전화요금(승강기, 팩스 등)  250,000

원×12월=
3,000,000

인터넷통신요금  385,720원×12월= 4,629,000

우편요금  2,000원×100회= 200,000

방송수신료  33,000원×12월= 396,000
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환경개선부담금  300,000원×2회= 600,000

2.시설관리용역료 37,843 0 0

1.일반수용비 37,843 0 0컴퓨터유지보수비  155,000원×12월= 1,860,000

소방시설관리위탁용역비  100,000원×12월

=
1,200,000

청소용역비  900,000원×10월= 9,000,000

복사기렌털비  198,000원×12월= 2,376,000

방호용역비(경상운영비)  1,833,300×12월

=
22,000,000

전기안전관리용역비(경상운영비)  117,250

원×12월=
1,407,000

3.시설일반관리비 19,660 0 0

1.일반수용비 12,360 0 0시설관리소모품  50,000원×10종×10회= 5,000,000

소방안전관리자회비,승강기교육비  50,000

원×2회=
100,000

시설소규모수선비  450,000원×10회= 4,500,000

조경관리용역비(제초용역)  880,000원×2

회=
1,760,000

행정 및 교육물품 구입비(소모품)  

500,000원×2회=
1,000,000

2.비품구입비 7,300 0 0
행정 및 교육물품 구입비(자산성)  

500,000원×9종=
4,500,000

다목적강강냉난방기구입비  2,800,000원

×1대=
2,800,000

4.연료비 1,527 0 0

1.연료비 1,527 0 0연료비  381,750원×4회= 1,527,000

5.당직관리 2,904 0 0

1.일반수용비 2,904 0 0무인기계용역비  242,000원×12월= 2,904,000

3.학교운영 협력 1,660 1,460 200

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회 운영 600 0 0

1.일반업무추진비 600 0 0학교운영위원회간담회  100,000원×6명= 600,000

2.학부모협력 860 860 0

1.학부모회 운영비 860 0 0

1.일반수용비 610 0 0
학부모회행사용품구입비  50,000원×2회

×5종=
500,000

학부모교육비  10,000원×11명= 110,000

10 발행일 : 2017-02-17



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.운영수당 250 0 0강사비  250,000원×1회= 250,000

3.유관기관협력 200 0 200

1.유관기관협의회 200 0 0

1.일반업무추진비 200 0 0유관기관협의회비  100,000원×2회= 200,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.학교예비비 1,000 0 0

1.예비비 1,000 0 0예비비  1,000,000원×1식= 1,000,000

세출합계 337,007418,939-81,932
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